Kính gửi:

- UBMTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị-xã hội huyện;

- Phòng Tài chính- Kế hoạch;

- Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 6970/UBND-VH ngày 05/7/2022 của UBND tỉnh

về việc tăng cường phòng, chống bệnh sốt xuất huyết; UBND huyện yêu cầu các

cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số

nội dung  sau:

1. Trung tâm Ytế huyện

- Khẩn trương tổ chức đánh giá tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa

bàn huyện, kịp thời khắc phục những khó khăn, vướng mắc, tập trung huy động

mọi nguồn lực, triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất

huyết, xử lý triệt để các ổ dịch không để dịch bùng phát ra diện rộng. Trường hợp

có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh nhằm phát

hiện sớm các trường hợp mắc mới, tập trung vào những nơi có ổ dịch, nơi có

nguy cơ bùng phát dịch. Tổ chức tốt việc thu dung, điều trị bệnh nhân. Thường

xuyên tập huấn cho cán bộ y tế về giám sát, điều trị sốt xuất huyết theo hướng

dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế. Chỉ đạo các tuyến điều trị tuyệt đối tuân thủ hướng

dẫn chẩn đoán, điều trị, theo dõi chuyển tuyến kịp thời, an toàn.

- Có kế hoạch, chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, trang thiết bị y tế và các

phương tiện cần thiết để đối phó với dịch bệnh; đảm bảo có dung dịch cao phân

tử dùng trong điều trị theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tăng cường theo dõi người bệnh sốt xuất huyết đang nằm điều trị nội trú

trong các ngày lễ, ngày nghỉ cuối tuần để phát hiện, điều trị kịp thời hoặc

chuyển tuyến các ca bệnh sốt xuất huyết có diễn biến nặng. Củng cố và duy trì

hoạt động của “nhóm điều trị bệnh sốt xuất huyết” và “đường dây điện thoại

nóng phòng, chống dịch sốt xuất huyết” tại các đơn vị khám, chữa bệnh để

thường xuyên tư vấn, trao đổi thông tin về chuyên môn, yêu cầu hỗ trợ khi cần

thiết. Hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh, loại trừ ngay ổ

lăng quăng, bọ gậy một cách hiệu quả.

ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

Số: 1646 /UBND
V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh sốt xuất huyết

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Quảng Điền, ngày 12  tháng 7 năm 2022

2

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

Phối hợp với ngành Y tế tăng cường truyền thông phòng, chống dịch bệnh

sốt xuất huyết bằng các hình thức phù hợp để người dân hiểu được nguy cơ, sự

nguy hiểm của bệnh sốt xuất huyết và hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng

bệnh cho cá nhân và cộng đồng.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí kịp thời cho ngành Y tế bảo đảm

triển khai các hoạt động phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn huyện.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Liên hiệp Phụ

nữ huyện, Huyện đoàn, Hội Nông dân huyện tiếp tục đẩy mạnh công tác thông

tin, phổ biến kiến thức, giáo dục đến các đoàn viên, hội viên, Nhân dân, giúp

mọi người hiểu rõ và trực tiếp tham gia các hoạt động phòng, chống sốt xuất

huyết, tự giác thực hiện việc diệt lăng quăng, phòng tránh muỗi đốt.

5. UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo và huy động các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn phối hợp với

ngành Y tế triển khai chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy đảm bảo tất cả các khu

vực, các hộ gia đình tại vùng có dịch và có nguy cơ phải được kiểm tra, giám sát,

xử lý các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản của muỗi

để tiến hành các hình thức tiêu diệt lăng quăng, bọ gậy theo hướng dẫn của ngành

y tế.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã,

thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo VP, CVVX;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Anh

		2022-07-13T08:58:40+0700